

ด่วนที่สุด
ที่ ศย ๐๑๕/๒๕๔๔



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
รับที่ 3663 2160
วันที่ 27 มิ.ย. 2557/640
612155/55

สำนักงานศาลยุติธรรม
ถนนรัชดาภิเษก เขตจตุจักร
กทม. ๑๐๙๐๐,

๒๗ มิถุนายน ๒๕๕๗

เรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ งบกลาง สำหรับค่าใช้จ่าย
ด้านบุคลากร รายการเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ
กราบเรียน หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ

- อ้างถึง ๑. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๕๐๓/๑๔๓๑๘ ลงวันที่ ๕ มิถุนายน ๒๕๕๖
๒. หนังสือสำนักงบประมาณ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๑๕/๒๔๖๑๓ ลงวันที่ ๒๕ กันยายน ๒๕๕๖
๓. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการศาลยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๔๓
๔. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร ๐๕๐๓/๖๑๒๔ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๕๗
๕. ประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๐/๒๕๕๗ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม ๒๕๕๗
๖. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๓/๘๒๒๔ ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๕๗
๗. หนังสือสำนักงบประมาณ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๐๔/ว ๒๔ ลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๕๗

- สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. ประมาณการเงินค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ
๒. ระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม ว่าด้วยการจ่ายเงินเพิ่มค่าครองชีพ
ชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.

๑. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอขอ

ตามหนังสือที่อ้างถึงลำดับที่ ๑ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๔ มิถุนายน ๒๕๕๖ เห็นชอบตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี คณะที่ ๓ (ฝ่ายเศรษฐกิจ) ในคราวประชุม ครั้งที่ ๑๗/๒๕๕๖ และครั้งที่ ๑๒/๒๕๕๖ ตามที่นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองนายกรัฐมนตรี ประธานกรรมการกลั่นกรองเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี คณะที่ ๓ (ฝ่ายเศรษฐกิจ) เสนอการเพิ่มเงินค่าครองชีพชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการตามระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม ว่าด้วยการจ่ายเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๖ โดยให้สำนักงานศาลยุติธรรมพิจารณาใช้เงินเหลือจ่ายของหน่วยงานที่ได้รับ

จัดสรร...

จัดสรรไปแล้ว หากไม่เพียงพอให้เบิกจ่ายจากงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น โดยให้ทำความตกลงในรายละเอียดกับสำนักงบประมาณ และหนังสืออ้างถึงลำดับที่ ๒ สำนักงบประมาณได้อนุมัติให้สำนักงานศาลยุติธรรมเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน ๑๓๔,๔๖๑,๑๐๔ บาท สมทบกับงบประมาณที่สำนักงานศาลยุติธรรมปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ จากงบประมาณที่ได้รับจัดสรรไปแล้ว อีกจำนวน ๑๐,๐๐๐,๐๐๐ บาท รวมเป็นเงิน ๑๔๔,๔๖๑,๑๐๔ บาท ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

สำนักงานศาลยุติธรรมได้พิจารณาแล้วขอกราบเรียนว่า มีความจำเป็นและเห็นสมควรปรับปรุงค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการศาลฎีกาให้สอดคล้องกับค่าครองชีพที่เพิ่มสูงขึ้นในปัจจุบัน อันจะเป็นหลักประกันในการอำนวยความสะดวกด้วยความเป็นอิสระและความเป็นกลาง คณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมจึงอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติระเบียบการบริหารราชการศาลยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๔๓ มาตรา ๒๗ มีมติในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๕๗ เมื่อวันที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๕๗ เห็นชอบร่างระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมว่าด้วยการจ่ายเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการศาลฎีกา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. และบัญชีเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราว โดยให้กำหนดอัตราเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวแก่ข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ ดังนี้

๑.๑ ผู้พิพากษา ชั้น ๓ จำนวน ๖,๘๐๐ บาทต่อเดือน เท่ากันทุกชั้นเงินเดือน

๑.๒ ผู้พิพากษา ชั้น ๔ จำนวน ๗,๓๐๐ บาทต่อเดือน

๑.๓ ผู้พิพากษา ชั้น ๕ จำนวน ๑๒,๕๐๐ บาทต่อเดือน

๑.๔ ผู้พิพากษาอาวุโส ให้ได้รับเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวเป็นรายเดือนในอัตรา

เท่ากับเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการตามขั้นที่ตนดำรงตำแหน่งอยู่เดิมก่อนการดำรงตำแหน่งผู้พิพากษาอาวุโส

โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไป

๒. ระเบียบและข้อกำหนด

ตามหนังสือที่อ้างถึงลำดับที่ ๓ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการศาลยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๔๓ มาตรา ๒๗ กำหนดว่า

ข้าราชการฝ่ายตุลาการศาลยุติธรรมอาจได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวตามภาวะเศรษฐกิจ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.บ.ศ. กำหนด

ในกรณี...

ในกรณีที่มีเหตุที่จะต้องจัดให้มีหรือปรับปรุงเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวตามวรรคหนึ่ง ให้เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรมรายงานไปยังคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาดำเนินการต่อไป

๓. สาระสำคัญของเรื่อง

๓.๑ สำนักงานประมาณได้อนุมัติให้สำนักงานศาลยุติธรรมเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น สำหรับเพิ่มเงินค่าครองชีพชั่วคราวเฉพาะคณะตุลาการผู้พิพากษา ผู้พิพากษาประจำศาลและผู้พิพากษาศาลชั้นต้น (ชั้น ๒) แต่ในส่วนของผู้พิพากษาชั้น ๓ - ๕ และผู้พิพากษาอาวุโส สำนักงานศาลยุติธรรมยังไม่ดำเนินการ ดังนั้น สำนักงานศาลยุติธรรมจึงต้องจัดให้มีหรือปรับปรุงเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ ตามมติคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรมในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๕๗ เมื่อวันที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๕๗ ที่เห็นชอบร่างระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม ว่าด้วยการจ่ายเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. และบัญชีเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราว ทั้งนี้ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการศาลยุติธรรม มาตรา ๒๗ วรรคสอง กำหนดว่า “ในกรณีที่มีเหตุที่จะต้องจัดให้มีหรือปรับปรุงเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราว ให้เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรมรายงานไปยังคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาดำเนินการต่อไป” สำนักงานศาลยุติธรรมจึงเสนอเรื่องดังกล่าวไปยังคณะรัฐมนตรีเพื่อโปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบการเพิ่มเงินค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการตามร่างระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม ว่าด้วยการจ่ายเงินค่าครองชีพชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. และอนุมัติให้ใช้งบกลาง จำนวน ๕๙๐,๔๒๑,๖๐๐ บาท สำหรับรายการเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ - วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๗

๓.๒ ตามหนังสือที่อ้างถึงลำดับที่ ๔ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีแจ้งว่า ตามที่สำนักงานศาลยุติธรรมขอให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเรื่องดังกล่าว โดยที่ได้มีพระราชกฤษฎีกายุบสภาผู้แทนราษฎร พ.ศ. ๒๕๕๖ ซึ่งมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ ๙ ธันวาคม ๒๕๕๖ ประกอบกับคณะรัฐมนตรีได้มีมติ (๑๐ ธันวาคม ๒๕๕๖) กำหนดแนวทางปฏิบัติอันเนื่องมาจากการยุบสภาผู้แทนราษฎรเพื่อให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องถือปฏิบัติ ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการในเรื่องนี้สอดคล้องกับกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงขอให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาและสำนักงานประมาณพิจารณาเสนอความเห็นเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวก่อน และเมื่อได้รับแจ้งผลการพิจารณาแล้วจะดำเนินการต่อไป

ในการนี้...

ในการนี้ สำนักงบประมาณเห็นว่ามีความจำเป็นในการจ่ายเงินค่าครองชีพชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ เพื่อให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจและค่าครองชีพในปัจจุบัน

๓.๓ ตามหนังสือที่อ้างถึงลำดับที่ ๕ คณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้มีคำสั่งว่า ในระหว่างที่ยังไม่มีผู้ใดดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ให้บรรดาอำนาจหน้าที่ที่กฎหมายบัญญัติไว้ว่าเป็นอำนาจหน้าที่ของนายกรัฐมนตรี ให้เป็นอำนาจหน้าที่ของหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ หรือผู้ที่หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติมอบหมาย

๓.๔ ตามหนังสือที่อ้างถึงลำดับที่ ๖ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีแจ้งว่า ตามที่ สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ขอให้ส่วนราชการที่เกี่ยวข้องพิจารณาเสนอความเห็นเกี่ยวกับเรื่อง ขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ งบกลาง สำหรับค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร รายการเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ (ร่างระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม ว่าด้วยการจ่ายเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ (ฉบับที่...) พ.ศ.) เพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี นั้น

โดยที่ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ บริหารราชการแผ่นดินแล้ว สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี จึงขอส่งเรื่องดังกล่าวซึ่งอยู่ระหว่างดำเนินการคืบมา พร้อมด้วยความเห็นของส่วนราชการที่เกี่ยวข้องหากสำนักงานศาลยุติธรรมมีความประสงค์จะเสนอเรื่องนี้อีกครั้งหนึ่ง ขอได้โปรดดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศและคำสั่งของคณะรักษาความสงบแห่งชาติในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย

๓.๕ ตามหนังสือที่อ้างถึงลำดับที่ ๗ สำนักงบประมาณได้แจ้งแนวทางปฏิบัติ ในการบริหารงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ และงบประมาณรายจ่ายก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ที่ได้รับอนุมัติให้กันเงินไว้เบิกเหลื่อมปี เพื่อให้เป็นไปตามประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ โดยกำหนดให้ หน่วยงานที่ขึ้นตรงกับหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ จะเสนอขออนุมัติหรือขอความเห็นชอบในการขออนุมัติงบประมาณรายจ่าย งบกลาง รายการเงินสำรองเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ต่อหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ตามประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่อ้างถึง ให้เสนอต่อสำนักเลขาธิการคณะรักษาความสงบแห่งชาติ เพื่อพิจารณานำเสนอขออนุมัติหรือขอความเห็นชอบ แล้วแต่กรณีต่อหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ

๔. เรื่องที่เสนอ...

๔. เรื่องที่เสนอ

สำนักงานศาลยุติธรรมเห็นควรเสนอหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติเพื่อโปรดพิจารณา ดังนี้

๔.๑ ให้ความเห็นชอบการเพิ่มเงินค่าครองชีพชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการตามร่างระเบียบคณะกรรมการบริหารศาลยุติธรรม ว่าด้วยการจ่ายเงินค่าครองชีพชั่วคราวข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ.

๔.๒ อนุมัติให้ใช้เงินงบกลาง จำนวน ๕๙๐,๔๒๑,๖๐๐ บาท สำหรับรายการเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวของข้าราชการตุลาการและคณะตุลาการ

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบการเพิ่มเงินค่าครองชีพชั่วคราวดังกล่าว และพิจารณาอนุมัติให้ใช้เงินงบกลาง เป็นเงิน ๕๙๐,๔๒๑,๖๐๐ บาท

ขอแสดงความนับถืออย่างยิ่ง



(นายภัทรศักดิ์ วรรณแสง)

เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม

สำนักแผนงานและงบประมาณ

กลุ่มวิเคราะห์งบประมาณ

โทร ๐ ๒๕๔๑ ๒๓๐๒ ต่อ ๓๐๔

โทรสาร ๐ ๒๕๑๒ ๘๔๕๐